1

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРНОЯРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24.12.2019                                                                                                                                   № 100
Об утверждении Методики прогнозирования поступлений
основных налоговых и неналоговых доходов в бюджет
В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, общими требованиями к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года № 574, руководствуясь Уставом муниципального образования Черноярское сельское поселение, решением Совета от 27.02.2019 №7 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Черноярское сельское поселение» и в целях реализации полномочий главного администратора доходов бюджета, Администрация Черноярского сельского поселения,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Методику прогнозирования поступления основных налоговых                       и неналоговых доходов в бюджет Черноярского сельского полселения согласно приложению.
2. Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании «Информационный бюллетень органов местного самоуправления Черноярского сельского поселения» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Черноярского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Черноярского

сельского поселения                                                                                                   С.М. Еремин
ПРИЛОЖЕНИЕ

 к постановлению Администрации

Черноярского сельского поселения

Тегульдетского района Томской области

от 24.12.2019 № 100
МЕТОДИКА
прогнозирования поступлений основных налоговых и неналоговых доходов в бюджет Черноярского сельского поселения
1. Общие положения
Настоящая методика разработана в целях повышения объективности прогнозирования доходов по основным видам налоговых и неналоговых доходов.

Прогнозирование налоговых и неналоговых доходов бюджета Черноярского сельского поселения (далее – прогнозирование доходов) осуществляется исходя из действующего на момент составления бюджета налогового и бюджетного законодательства.

Налоговые и неналоговые доходы (далее - доходы) прогнозируются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Томской области исходя из прогноза показателей социально-экономического развития муниципального образования Черноярское сельское поселение, основных принципов бюджетной и налоговой политики.

Расчеты прогноза доходов бюджета Черноярского сельского поселения производятся Администрацией Черноярского сельского поселения в разрезе видов доходов в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации.

Администрация Черноярского сельского поселения представляет в Финансовый отдел Администрации Тегульдетского района расчеты по прогнозируемым доходам                                       и пояснительную записку, содержащую анализ факторов, влияющих на объем прогнозных показателей доходов.
Основой прогнозирования доходов являются:

а) показатели прогнозов социально-экономического развития Черноярского сельского поселения на очередной финансовый год и на плановый период;

б) ожидаемый объем поступления налоговых и неналоговых доходов в текущем финансовом году;

в) индексы-дефляторы изменения макроэкономических показателей по прогнозу социально-экономического развития Томской области, Тегульдетского муниципального района и Черноярского сельского поселения на очередной финансовый год и на плановый период;

г) данные о поступлении налоговых и неналоговых доходов за год, предшествующий текущему финансовому году, и за отчетный период текущего финансового года;

д) данные о задолженности (недоимке) по доходам на последнюю отчетную дату;

е) данные о предоставлении налоговых льгот за год, предшествующий текущему финансовому году;

ж) данные налоговой отчетности о налогооблагаемой базе на последнюю отчетную дату (отчеты Межрайонной ИФНС России № 1 по Томской области);

Прогнозирование доходов бюджета Черноярского сельского поселения осуществляется в порядке, установленном настоящей методикой, отдельно по каждому виду доходов.

При отсутствии необходимых исходных данных прогноз доходов рассчитывается, исходя из оценки поступлений этих доходов в текущем финансовом году.
2. Прогнозирование налоговых доходов

Для составления прогноза налоговых доходов бюджета Черноярского сельского поселения на очередной финансовый год и на плановый период используются данные основных параметров консолидированного бюджета Томской области и расчета потенциала доходов консолидированного бюджета Томской области на очередной финансовый год и на плановый период.

2.1. Налог на доходы физических лиц (000 10102000010000110).

Прогнозирование налога на доходы физических лиц производится на основе показателей прогноза фонда оплаты труда, показателей, используемых для определения сумм налоговых вычетов и нормативов отчисления от налога в бюджет Черноярского сельского поселения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Прогнозируемый объем поступления налога на доходы физических лиц в бюджет Черноярского сельского поселения рассчитывается по формуле:

П = Ф * К ± Д, где
П - прогнозируемое поступление налога на доходы физических лиц в бюджет Черноярского сельского поселения в прогнозируемом финансовом году;

Ф – планируемые поступления платежей в бюджет Черноярского сельского поселения в текущем финансовом году. В случае изменения норматива отчислений в бюджет оценка поступлений корректируется с учетом изменения норматива отчислений;

К - коэффициент, характеризующий динамику среднемесячной заработной платы в прогнозируемом финансовом году по данным основных показателей прогноза социально-экономического развития Черноярского сельского поселения на соответствующий период (индекс-дефлятор);

Д - дополнительные (+) или выпадающие (-) доходы бюджета Черноярского сельского поселения по налогу на доходы физических лиц в прогнозируемом финансовом году, связанные с:

- изменениями законодательства Российской Федерации о налогах и сборах, бюджетного законодательства Российской Федерации или других нормативных правовых актов (в части налоговых ставок, налоговых льгот, налоговых вычетов, норматива отчислений доходов от налогов и сборов и др.) по отдельному расчету;

- единовременными (разовыми) поступлениями по данным (расчету) администратора доходов бюджета Черноярского сельского поселения;

- взысканием в бюджет Черноярского сельского поселения задолженности по налогу на доходы физических лиц.

2.2. Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации (далее-акцизы)

(000 1 03 02000 01 0000 110).
Прогнозирование акцизов осуществляется исходя из нормативов распределения доходов между бюджетами и дифференцированных нормативов отчислений в бюджет Черноярского сельского поселения от акцизов на нефтепродукты, производимые на территории Российской Федерации, в соответствии с областным законом об областном бюджете Томской области (проект закона) на очередной финансовый год и на плановый период.

При прогнозировании акцизов учитываются изменения бюджетного и налогового законодательства.

Сумма акцизов на нефтепродукты, прогнозируемая к поступлению в прогнозируемом финансовом году, рассчитывается по формуле:

А = (Ф * К) +/- Д, где

А - сумма акцизов, прогнозируемая к поступлению в прогнозируемом финансовом году;

Ф – планируемые поступления суммы акцизов в отчетном году;

К - коэффициент, характеризующий динамику макроэкономических показателей на прогнозируемый финансовый год по сравнению с текущим финансовым годом (индекс-дефлятор);

Д - дополнительные или выпадающие доходы бюджета Черноярского сельского поселения по акцизам в очередном финансовом году и плановом периоде, связанные с изменениями налогового и бюджетного законодательства и влиянием иных факторов.

2.3. Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах сельских поселений
(000 10601000000000110).

Основой для прогнозирования налога на имущество физических лиц, взимаемого по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах Черноярского сельского поселения, являются данные главного администратора федерального уровня (Межрайонная ИФНС России № 1 по Томской области) о начислении налога за отчетный финансовый год согласно отчета по форме № 5-МН «Отчет о налоговой базе и структуре начислений по местным налогам» и оценка ожидаемого поступления налога в текущем финансовом году. При прогнозировании налога на имущество физических лиц учитываются сведения о задолженности (недоимке) на последнюю отчетную дату, данные о предоставлении налоговых льгот за год, предшествующий текущему финансовому году.

2.4. Земельный налог (000 10606000000000110).

Основой для прогнозирования земельного налога, поступающего в бюджет Черноярского сельского поселения, являются данные главного администратора федерального уровня (Межрайонная ИФНС России № 1 по Томской области) о начислении налога за отчетный финансовый год согласно отчета по форме № 5-МН «Отчет о налоговой базе и структуре начислений по местным налогам» и оценка ожидаемого поступления налога в текущем финансовом году. При прогнозировании земельного налога учитываются сведения о задолженности (недоимке) на последнюю отчетную дату, данные о предоставлении налоговых льгот за год, предшествующий текущему финансовому году.

3. Прогнозирование неналоговых доходов
Неналоговые доходы прогнозируются исходя из отчетных данных об их поступлении за год, предшествующий текущему году, ожидаемого поступления в текущем году, динамики поступления и прогнозных сумм поступления неналоговых доходов в прогнозируемом году.

Для расчета прогнозируемых доходов бюджета Черноярского сельского поселения по всем видам неналоговых доходов применяется метод прямого расчета. Метод прямого расчета основан на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих прогнозный объем поступлений прогнозируемого вида доходов.

3.1. Доходы, получаемые в виде арендной платы либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) (000 11105000000000120).

Для расчета доходов, получаемых в виде арендной платы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления сельских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах Черноярского сельского поселения, а также средств от продажи права на заключение договоров аренды указанных используются следующие показатели:

- сумма начисленных платежей по арендной плате, источником данных являются действующие на момент прогнозирования договоры аренды;

- сумма арендной платы по договорам, планируемым к расторжению в расчетном году, источником данных является сумма начисленных платежей по арендной плате;

- коэффициент индексации базовой ставки арендной платы, источником данных является правовой акт Администрации Томской области;

- количество договоров, заключенных с арендаторами, источником данных являются действующие на момент прогнозирования договоры аренды;

- размер арендной платы в месяц, установленный договором, источником данных являются действующие на момент прогнозирования договоры аренды.

- норматив отчислений в бюджет доходов, получаемых в виде арендной платы, государственная собственность на которые не разграничена, установленный Бюджетным кодексом Российской Федерации;

Доходы, получаемые в виде арендной платы за, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах Черноярского сельского поселения, рассчитываются по следующей формуле:

АЗ = ((СД+ПД)*К) –ВД))*Кн, где

АЗ- сумма арендной платы за землю, прогнозируемая к поступлению в бюджет в прогнозируемом финансовом году;

СД – сумма начисленных платежей по арендной плате за земельные участки;

К – коэффициент индексации базовой ставки арендной платы;

ВД – оценка дополнительных доходов от сдачи в аренду земельных участков;

ПД- оценка выпадающих (дополнительных) доходов от сдачи в аренду земельных участков.

ВД – рассчитывается по следующей формуле;

ВД=ДР+МН+СЛ, где

ДР- сумма арендной платы по договорам планируемым к расторжению в прогнозируемом финансовом году;

МН-сумма задолженности по арендной плате за землю, в том числе возможная к взысканию;

СЛ-сумма снижения поступлений арендной платы за землю в связи с расширением перечня льготных категорий арендаторов земельных участков.
ПД – рассчитывается по следующей формуле:

ПД=ДЗ+НО+АП, где

ДЗ - сумма арендной платы по  договорам,  планируемым к заключению в прогнозируемом финансовом году;

НО - сумма неосновательного обогащения;

АП- сумма арендной платы по договорам, заключенным по итогам планируемых аукционов на право аренды;

Кн - норматив отчислений доходов в бюджет Черноярского сельского поселения.

Доходы, получаемые в виде средств от продажи права на заключение договоров аренды земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах Черноярского сельского поселения, рассчитываются с учетом норматива отчислений доходов в бюджет Черноярского сельского поселения по следующей формуле:

[image: image1.png]Aac = Zlez

где

Аас – прогнозируемая сумма поступлений в бюджет Черноярского сельского поселения доходов от продажи права на заключение договоров аренды земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена;

е - количество договоров, заключенных с арендаторами;

N-размер арендной платы в месяц, установленный договором.